UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TÂN YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TNMT

V/v phát động đợt cao điểm thu gom,

xử lý rác thải trên địa bàn huyện

Tân Yên, ngày        tháng  9  năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về việc tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số17-CT/TU ngày 27/02/2020;

Công văn số 4566/UBND-KTN ngày 06/9/2021 của UBND tỉnh về việc tập

trung thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh trong đó nêu rõ chỉ đạo “trong

tháng 9/2021 hoàn thành việc xử lý triệt để đối với các điểm tồn lưu rác thải

không đúng quy định trên địa bàn”.

Tuy nhiên theo báo cáo của cơ quan chuyên môn, hiện nay trên địa bàn

huyện còn tồn tại một số điểm thường xuyên tồn lưu rác thải, chưa được xử lý

kịp thời, cụ thể như: Khu vực nghĩa trang Đồng Bài, khu vực đường nội thị, khu

vực đối diện trường tiểu học thị trấn Cao Thượng; khu vực dốc Nguộn B, xã

Cao Xá giáp ranh với xã Ngọc Châu; khu vực đường ĐT295 qua thôn Hợp Tiến,

khu vực cây xăng làng Sai xã Ngọc Vân; khu vực đường QL17 đoạn qua khu

vực thôn Văn Miếu, xã Việt Lập và đoạn qua thôn Chiềng, xã Liên Sơn. Để thực

hiện tốt theo yêu cầu chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến

như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

Trong tháng 9/2021, hoàn thành việc tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả

thực hiện Kế hoạch 145/KH-UBND ngày 09/7/2021 của UBND huyện về việc

triển khai thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, xác định cụ thể những tồn tại, hạn chế và đề xuất các giải pháp, phân

công rõ ràng nhiệm vụ, trách nhiệm.

Phát động đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường về thu gom xử lý triệt để

các điểm tồn lưu rác thải trên địa bàn, kết quả báo cáo xong trước ngày

30/9/2021. Chỉ đạo công an xã tổ chức mật phục, xử lý nghiêm khắc các trường

hợp xả, đổ thải trộm, đồng thời thông báo công khai các đối tượng vi phạm trên

các phương tiện thông tin đại chúng.

Sau thời gian trên, Chủ tịch UBND xã, thị trấn không hoàn thành tốt công

tác chỉ đạo của tỉnh, của huyện trong công tác vệ sinh môi trường, vẫn để xảy ra

tồn lưu rác thải không đúng nơi quy định trên địa bàn thì Chủ tịch UBND huyện

sẽ phê bình và xem xét trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND xã, thị trấn.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện thu gom,

xử lý rác thải tồn lưu; hàng tháng tổng hợp kết quả báo cáo đề xuất Chủ tịch

UBND huyện biểu dương những đơn vị làm tốt, phê bình những đơn vị để xuất

hiện các điểm tồn lưu rác thải không xử lý kịp thời.

Yêu cầu Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lưu: VT; TNMT.

Bản điện tử:
- Như kính gửi;

- Thường trực Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức

  chính trị-xã hội huyện;

- LĐVP, CVNN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Huy

		huynt_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2021-09-14T10:44:08+0700

		2021-09-14T14:01:10+0700

		2021-09-14T14:01:38+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2021-09-14T14:02:27+0700